
 

 
Osnova k vyhodnocení pln ění jednotlivých opat ření stanovených usnesením vlády ze 

dne 19. října 2011 č. 770 k Souhrnné zpráv ě o pln ění Priorit a postup ů vlády p ři 
prosazování rovných p říležitostí pro ženy a muže v roce 2011 

 
1. INSTITUCIONÁLNÍ ZABEZPE ČENÍ ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ ŽEN A MUŽŮ 
 
1.1 Uveďte obecné poznámky k pln ění Priorit a postup ů vlády p ři prosazování rovných 
příležitostí pro ženy a muže za rok 2011. Uve ďte obsah a vyhodnocení pln ění 
resortních priorit a postup ů při prosazování rovných p říležitostí pro ženy a muže za 
rok 2011.  

Po pečlivé analýze údajů za rok 2011 vyhodnotil odbor personální Ministerstva vnitra 
(dále jen „MV“), který koordinuje aktivity v oblasti rovnosti žen a mužů, vede agendu s tím 
spojenou a připravuje podklady pro příslušné materiály ministerstva, plnění úkolů 
vyplývajících z usnesení vlády č. 770 ze dne  19. října 2011 ke Zprávě o plnění Priorit 
a postupů vlády při prosazování rovných příležitostí pro ženy a muže za rok 2010 včetně 
aktualizovaných  opatření na rok 2011 (dále jen „Priority vlády“) i resortních Priorit a postupů  
MV při prosazování rovných příležitostí pro ženy a muže (dále jen „Priority MV“) za rok 2011 
jako velmi dobré a odpovídající zadaným úkolům. Při analýze a hodnocení spolupracoval 
odbor personální s vnitroresortní pracovní skupinou pro rovnost žen a mužů, s příslušnými 
útvary MV, Policejním prezidiem a Generálním ředitelstvím HZS.  

Úkoly na rok 2011, jak vyplývají z usnesení vlády č. 770 ze dne  19. října 2011, se pro 
MV týkaly následujících opatření: 

1) Činnost pracovní skupiny pro rovnost žen a mužů:  
Pracovní skupina se v důsledku organizačních změn v roce 2011 sešla pouze dvakrát. 
V důsledku změn ve složení skupiny byl vydán nový pokyn ministra vnitra ke zřízení pracovní 
skupiny, kterým se složení pracovní skupiny rozšířilo o nové úseky.  

2) Mediální politika resortu: 
Mediální politika resortu v oblasti rovnosti žen a mužů se uskutečňuje prostřednictvím odboru 
tisku a public relations, který vydal tiskové zprávy a aktualizoval informace o dané 
problematice na webu MV. Cesta:( http://www.mvcr.cz/clanek/soucasnost-830237.aspx)  
O nás – Ministerstvo – Současnost. Odbor také informoval o všech aktivitách v oblasti 
rovnosti žen a mužů na internetových stránkách MV. 
Mediální politika resortu v této oblasti byla také uskutečňována odborem personálním, který 
informoval o dané problematice především na intranetových stránkách MV. Další mediální 
aktivity byly spojené s konferencí „Rovné příležitosti“, kterou organizovalo MV společně 
s Gender Studies, o.p.s. 
Oblasti medializace problematiky rovných příležitostí mužů a žen se v průběhu roku 2011 
věnovala i periodika vydávaná odborem prevence kriminality MV „Informační servis prevence 
kriminality“ a časopis „Policista“. V „Informačním servisu prevence kriminality“ bylo 
rovnoměrně v průběhu roku uveřejněno 23 článků k danému tématu (4 rovné příležitosti, 
6 domácí násilí a 13 obchod s lidmi). V časopise Policista se téma domácí násilí objevilo ve 
3 článcích, obchodem s lidmi se zabývaly 2 články a rovnými příležitostmi 3 příspěvky.  
V roce 2011 byly průběžně aktualizovány webové stránky MV k problematice obchodování 
s lidmi i domácímu násilí a zveřejněny aktuální dokumenty a kontakty na spolupracující 
nevládní organizace a další nevládní organizace.   
Odbor bezpečnostní politiky MV v roce 2011 mediálně propagoval boj proti obchodu s lidmi, 
především za účelem sexuálního vykořisťování a pracovního vykořisťování.  
Medializační činnost k problematice rovnosti probíhá i v Policii ČR, především v souvislosti 
s domácím násilím. 

3) Dotační programy 
Za rok 2011 byl dotován odborem azylové a migrační politiky jeden projekt zaměřený na 
rovnost žen a mužů v rámci Evropského uprchlického fondu, 4 projekty z dotačního titulu 
odboru prevence kriminality „Prevence domácího násilí s důrazem na práci s násilnou 
osobou“, několik menších projektů z dotačních titulů na podporu samospráv a 4 projekty 
v oblasti obchodování s lidmi v rámci dotačního titulu „Prevence v oblasti obchodování 
s lidmi a pomoc obětem obchodování s lidmi“. 

4) Pekingská akční platforma 



 2 

V roce 2011 bylo sledováno plnění ukazatelů Pekingské akční platformy konkrétně 
v ukazatelích č. 4, 5 a 7. 

5) Slaďování rodinného a pracovního života 
V roce 2011 udržoval odbor personální MV kontakt se zaměstnankyněmi na 
mateřské/rodičovské dovolené prostřednictvím Zpravodaje (4x). V prosinci 2011 se konalo 
1. jednání pracovní skupiny MV ke zřízení mateřské školičky. Zaměstnanci a zaměstnankyně 
měli možnost využívat jak pružnou pracovní dobu, tak zkrácené pracovní úvazky.  

6) Odstraňování a prevence násilí založeného na pohlaví, domácího násilí 
a obchodování s lidmi 

Toto opatření Priorit vlády bylo zapracováno do Priorit MV a plněno odborem prevence 
kriminality MV a odborem bezpečnostní politiky. Hlavními prioritami odboru prevence 
kriminality MV v dané problematice se pro rok 2011 stalo: 

• průběžné sledování a sjednocování aplikační praxe policie, intervenčních center 
a postupy interdisciplinárních týmů v potírání domácího násilí, pochybení 
v aplikaci vykázání a nejednotný výklad některých ustanovení ze zákona 
o ochraně před domácím násilím,  

• podpora akreditace terapeutických programů pro násilné osoby a uvolnění  
finančních prostředků na jejich realizaci, zavedení celorepublikové sítě 
specializovaných pracovišť, která se budou věnovat systematické práci s násilnou 
osobou, 

• podpora vytvoření specializovaných týmů pro případy domácího násilí                    
v rámci Policie České republiky. 

Odbor bezpečnostní politiky vytvořil v roce 2011 návrh „Národní strategie boje proti obchodu 
s lidmi pro rok 2012-2015“. Dokument bude schválen vládou v březnu roku 2012. Věnoval se 
také tématu obchodu s lidmi za účelem pracovního vykořisťování, kde častými oběťmi bývají 
ženy a realizoval specializovaný kurz určený policistům a státním zástupcům k problematice 
obchodování s lidmi. I v roce 2011 pokračovaly preventivní aktivity neziskového sektoru, 
podporované MV v rámci dotačních programů v gesci odboru např. kampaň Arcidiecézní 
charity Praha „Řekni to za ni“, jejímž cílem bylo motivovat veřejnost k odpovědnosti nad 
problematikou obchodování s lidmi s důrazem na sexuální vykořisťování.  
 
Opatření nad rámec Priorit vlády: 

7)  Součástí Priorit MV je již 5 let soutěž Úřad roku „Půl na půl“ – respekt k rovným 
příležitostem. V roce 2011 proběhl 5. ročník soutěže, kterého se zúčastnilo 80 úřadů.  

8) Priority MV se v roce 2011 zaměřily na rovnost žen a mužů v policejním vzdělávání, 
jehož četnost a časovou dotaci v policejních školách lze vyhodnotit jako přiměřené. 

9) Již třetím rokem se konala konference „Rovné příležitosti“, kterou organizuje MV ve 
spolupráci s Gender Studies, o.p.s. 
 
1.2 Popište základní zam ěření resortních priorit a postup ů při prosazování rovných 
příležitostí pro ženy a muže pro rok 2012.  

V roce 2012 bude realizace opatření i dlouhodobých úkolů resortu vnitra zaměřena 
zejména na  následující oblasti:   

• činnost pracovní skupiny k rovným příležitostem pro ženy a muže; 
• dotační politika resortu; 
• opatření na podporu slaďování rodinného a pracovního života zaměstnanců MV 

a péče o děti zaměstnanců; 
• sledování ukazatelů Pekingské akční platformy;  
• vzdělávání a medializace problematiky rovnosti; 
• statistiky výše platů; 
• monitoring případů sexuálního obtěžování na pracovišti; 
• problematika domácího násilí a obchodování s lidmi; 
• vzdělávání v rámci policejního školství; 
• rovnost žen a mužů v oblasti migrace a integrace cizinců; 
• prosazování rovnosti žen a mužů na úřadech samosprávy prostřednictvím soutěže 

Úřad roku „Půl na půl“ – respekt k rovným příležitostem; 
• organizace konference „Rovné příležitosti“;  
• rovné příležitosti žen a mužů ve vzdělávání příslušníků Policie ČR; 



 3 

• spolupráce s ČSÚ, neziskovými organizacemi a akademickou půdou. 
  
Návrh Priorit MV na rok 2012 je přílohou č. 2 tohoto materiálu. 
 
1.3 Popište základní zam ěření a činnost pracovních skupin k rovným p říležitostem pro 
ženy a muže v roce 2011, v četně počtu jednání a popisu projednávaných bod ů.  

Pracovní skupina se v důsledku organizačních změn na MV v roce 2011 sešla 
dvakrát. V důsledku změn ve složení skupiny  byl vydán nový pokyn ministra vnitra ke zřízení 
pracovní skupiny,  kterým se její složení rozšířilo o nové úseky.  

Na jednání pracovní skupiny Ministerstva vnitra pro  rovnost žen a mužů dne 
7. dubna 2011 byl na programu návrh Priorit a postupů vlády při prosazování rovných 
příležitostí pro ženy a muže na rok 2011 (pracovní verze), informace o konferenci „Rovné 
příležitosti“, informace o projektu Akceptace specifických potřeb zaměstnanců 
a zaměstnankyň MV, Národní akční plán prevence domácího násilí a změna pokynu ministra 
v důsledku organizačních změn. 

Na jednání pracovní skupiny Ministerstva vnitra pro rovnost žen a mužů dne 
19. prosince 2011 byly na programu Priority vlády (plnění za rok 2011), Priority MV (plnění 
za rok 2011), Priority MV na rok 2012 (návrh), flexibilní pracovní úvazky, sexuální obtěžování 
na pracovišti, mateřská školička a jiná opatření v oblasti slaďování rodinného a pracovního 
života, příručka pro zaměstnankyně, které odcházejí na mateřskou dovolenou, rozesílání 
materiálů projednávaných v rámci EU k tematice rovnosti žen a mužů členům a členkám 
skupiny . 
 
1.4 a) Uveďte počet konkrétních realizovaných krok ů v oblasti mediální politiky v roce 
2011. 
Tiskové zprávy MV: 

1) Konference ke stalkingu (listopad 2011) 
2) Obchodování s lidmi: profesionalizace expertů a den boje proti obchodování s lidmi 

(říjen 2011) 
3) Konference „Rovné příležitosti“ v roce 2011 (červen 2011) 

Konference: 
1)  Rovné příležitosti (červen 2011) 
2)  Stalking (listopad 2011) 

Soutěž úřad roku „Půl na půl“ – respekt k rovným příležitostem (zúčastnilo se 80 úřadů) 
Zpravodaj pro zaměstnankyně na mateřské/rodičovské dovolené (4x) 
Články v tisku (36) 
 
b) Popište a vyhodno ťte konkrétní realizované kroky v oblasti mediální p olitiky v roce 
2011. Pokud možno, uve ďte také odkaz, na n ěmž je možné tyto konkrétní kroky najít.  
Odbor tisku a public relations 

• Odbor tisku a PR průběžně aktualizuje informace o dané problematice na webu 
Ministerstva vnitra. Cesta:( http://www.mvcr.cz/clanek/soucasnost-830237.aspx), O nás 
– Ministerstvo – Současnost: kde se nachází aktualizované specifické potřeby 
zaměstnanců a zaměstnankyň Ministerstva vnitra, stejně tak jako aktualizované Priority 
MV na daný rok. Zde jsou uvedeny také informace týkající se soutěže Úřad roku „Půl 
na půl“ – respekt k rovným příležitostem. 

• V sekci Zpravodajství (http://www.mvcr.cz/clanek/zpravodajstvi-konference-rovne-
prilezitosti-v-roce-2011.aspx) článek Konference „Rovné příležitosti“. 

• Na internetových stránkách Ministerstva vnitra jsou medializovány veškeré akce 
a události související s problematikou rovnosti, a to prostřednictvím tiskových zpráv, 
článků aj. 

Odbor personální 
• Konference „Rovné příležitosti“ s vyhlášením nejlepších úřadů samosprávy s rovnými 

příležitostmi.  
• Pravidelná aktualizace stránek k rovnosti žen a mužů na intranetu.  

Informace o problematice rovnosti žen a mužů jsou zveřejněny a pravidelně aktualizovány na 
intranetových a internetových stránkách Ministerstva vnitra. Intranetové stránky jsou 
vytvořeny tak, aby celistvě odrážely veškeré aktivity, které ministerstvo v této oblasti 



 4 

realizuje. Intranetové stránky „Rovné příležitosti žen a mužů“ jsou rovněž dostupné 
z intranetových stránek Policejního prezidia, kde je na ně odkaz.  

• Zpravodaj pro zaměstnankyně na mateřské/rodičovské dovolené (4x) 
Zprávy a informace o plnění Priorit MV tvoří náplň „Zpravodaje pro zaměstnankyně na 
mateřské/rodičovské dovolené“, který je vydáván a distribuován odborem personálním. 
V roce 2011 vyšel 4x a v současné době je rozesílán 87 zaměstnankyním na 
mateřské/rodičovské dovolené. Dílčí informace zaměřené na rovnost žen a mužů jsou 
zveřejňovány také ve vnitřním  časopise MV.  
Veřejná správa 
Informace k rovnosti žen a mužů byly zveřejňovány také v časopise Veřejná správa, 
konkrétně v č. 11 byla zveřejněna celostránková upoutávka na konferenci Rovné příležitosti, 
v č. 19 bylo tématu rovnosti věnováno 14 stránek včetně publikace Evropské charty, v č. 26 
je článek o diskriminaci podle pohlaví. 
Policejní školství 
Seriál článků na téma rovných příležitostí pro ženy a muže vycházel ve Zpravodaji Vyšší 
policejní školy MV v Brně (bulletin pro účastníky kurzů a pracovníky Vyšší policejní školy MV 
v Brně) publikovaném na intranetových i internetových stránkách školy. 
Policie ČR 
V září 2010 odstartovalo Městské ředitelství policie Ostrava mediální kampaň „Místo činu? 
Domov!!!“ zaměřenou na problematiku domácího násilí, která pokračovala i v roce 2011. Dne 
17. září 2011 proběhl v Klimkovicích den věnovaný problematice domácího násilí. Po celý 
den mohli odborníci i veřejnost získávat nové informace, neboť byly připraveny odborné 
i laické semináře. 
Projekt Městského ředitelství policie Ostrava, na kterém spolupracuje s Intervenčním 
centrem Ostrava a Okresním soudem v Ostravě, je zaměřen na pomoc všem zúčastněným 
při incidentech domácího násilí, nejen ohroženým osobám (ženám, mužům i dětem), ale 
zahrnuje také preventivně-poradenskou činnost a zprostředkovává psychosociální služby 
násilným osobám. Preventivně-poradenskou činnost zajišťují pro tuto oblast specializovaní 
policisté.  
Prevence kriminality 
Oblasti medializace problematiky rovných příležitostí mužů a žen se v průběhu roku 2011 
věnovala i periodika vydávaná odborem prevence kriminality Informační servis prevence 
kriminality a časopis Policista. 
V Informačním servisu prevence kriminality bylo rovnoměrně v průběhu roku uveřejněno 
23 článků k danému tématu (4 rovné příležitosti, 6 domácí násilí a 13 obchod s lidmi). 
V časopise Policista se téma domácí násilí objevilo ve 3 článcích, obchodem s lidmi se 
zabývaly 2 články a rovnými příležitostmi 3 příspěvky.  
V  roce 2011 byly pro informační, lektorské a další preventivní aktivity vyrobeny plakáty 
k problematice domácímu násilí: STOP DOMÁCÍMU NÁSILÍ, a to ve 3 variantních podobách.  
Pro prevenci následků nebezpečného pronásledování je  důležité, aby se v rámci Policie ČR 
rozšířilo povědomí o tomto jevu. Proto  odbor prevence kriminality připravil a vydal  příručku 
„Stalking – nebezpečné pronásledování“. Text příručky byl konzultován s odborníky na tuto 
problematiku (psychologové skupiny krizové intervence PČR, vedoucí týmu posttraumatické 
intervenční péče krajského ředitelství hl.m.Prahy). Příručka je vyhotovena ve dvou verzích – 
pro policii a oběť.  
Pro policii (zelený text) – obsahuje základní  a obecné informace o nebezpečném 
pronásledování, základní otázky, pomocí jichž může policista zjistit o jak závažné 
pronásledování se jedná a jak má postupovat dále.  
Pro možné oběti nebezpečného pronásledování (fialový text) – základní informace 
o nebezpečném pronásledování, jeho důsledky, doporučení a praktické rady.  
V roce 2011 byly průběžně aktualizovány webové stránky Ministerstva vnitra k problematice 
obchodování s lidmi i domácímu násilí a zveřejněny aktuální dokumenty a kontakty na 
spolupracující nevládní organizace a další nevládní organizace.    
Obchodování s lidmi 
Během roku 2011 odbor bezpečnostní politiky MV mediálně propagoval boj proti obchodu 
s lidmi, především za účelem sexuálního vykořisťování a pracovního vykořisťování. V květnu 
2011 uspořádal tiskovou konferenci k výstupům workshopu  v rámci projektu „Odhalování 
obchodování s lidmi za účelem nucené práce a pracovního vykořisťování“, představil zde 
rovněž „Zprávu o stavu obchodování s lidmi za rok 2010“. Zástupci odboru rovněž poskytli 



 5 

rozhovory k tématu do rozhlasu i pro ČT. Dále byla vydána řada tiskových zpráv - především 
k aktivitám zaměřeným na potírání tohoto trestného činu s důrazem na pracovní 
vykořisťování. Aktivity byly zaměřeny na rizikové skupiny  - především cizince, ženy a děti. 
Veškeré tiskové zprávy byly zveřejněny na stránkách MV.  
 
1.5 a) Uveďte, jakým zp ůsobem bylo v roce 2011 v rámci dota čních program ů 
přihlíženo k tématu rovných p říležitostí pro ženy a muže a o jaké se jednalo dota ční 
programy. Uve ďte jejich po čet, stru čný popis, formu a hodnocení výzev. 
 
Odbor azylové a migra ční politiky  
Dotační titul: Evropský uprchlický fond 
Název projektu: Magdala  
Částka: 1.691.000,- Kč 
Realizátor: Arcidiecézní charita v Praze  
 
Odbor prevence kriminality 
Dotační titul: Prevence domácího násilí s důrazem na práci s násilnou osobou 
Název projektu: Program pro násilné osoby, pachatele domácího násilí a osoby, které jsou 
agresivní ve vztazích 
Částka: 400.000,- Kč 
Realizátor: Diakonie ČCE – středisko pomoci v Praze 
 
Název projektu: ADRA – práce s agresorem  
Částka: 308.000,- Kč 
Realizátor: občanské sdružení ADRA 
 
Název projektu: Bezpečné soužití –terapie pachatelů domácího násilí – 2 
Částka: 402.000,- Kč 
Realizátor: Persefona o.s. 
 
Dotační titul: Podpora prevence kriminality na úrovni samospráv 
Název projektu: Nepřehlížejme domácí násilí 
Částka: 250.000,- Kč 
Realizátor: Krajský úřad Zlínského kraje 
 
Název projektu: Prevencí proti domácímu násilí a trestné činnosti v Milovicích III 
Částka: 30.000,- Kč 
Realizátor: městský úřad Milovice 
 
Název projektu: Pryč s domácím násilím III 
Částka: 64.000- Kč 
Realizátor: městský úřad Poděbrady 
 
Název projektu: Psychosociální pomoc obětem sexuálního násilí 
Částka: 25.000,- Kč 
Realizátor: Magistrát města Brna 
 
Dotační titul „Prevence v oblasti obchodování s lidmi a pomoc obětem obchodování s lidmi“ 
Název projektu: Projekt Magdala: Prevence obchodování s lidmi, Pomoc a podpora 
obchodovaným osobám a jejich dětem 
Částka: 1.089.000,- Kč 
Realizátor: Arcidiecézní charita Praha 
 
Název projektu: Ne Násilí 
Částka: 521.447,- Kč 
Realizátor: Diakonie ČCE 
 
Název projektu: Pomoc a podpora osobám ohroženým obchodováním a vykořisťováním 
zejména s ohledem na uplatnění jejich práv 



 6 

Částka: 516.000,- Kč 
Realizátor: La Strada o.p.s. 
 
Název projektu: Prevence obchodování s migranty a v ČR pracujícími cizinci 
Částka: 400.000,- Kč 
Realizátor: Organizace pro pomoc uprchlíkům, o.s. 
 
b) Popište a vyhodno ťte projekty specificky prosazující rovné p říležitosti žen a muž ů, 
které byly Vaším resortem v roce 2011 v rámci dota ční politiky podporovány.  
V roce 2011 byly v rámci dotační politiky podpořeny MV projekty zaměřené na domácí násilí, 
násilí na ženách, obchodování s lidmi a na oblast azylu a migrace.  
 
1.6 a) Popište, jak byly vyhodnoceny ukazatele obsa žené v p říloze č. 4 Zprávy 
o rovnosti žen a muž ů v roce 2010 v České republice (Ukazatele pro implementaci 
Pekingské ak ční platformy v členských státech EU).  

Implementace ukazatelů Pekingské akční platformy se realizuje na základě vládních 
materiálů, které Ministerstvo vnitra připravuje: 

• domácí násilí: Informace o plnění opatření pro zavedení interdisciplinárních týmů 
spojujících zdravotní, sociální a policejní pomoc při odhalování a stíhání případů 
domácího násilí (vždy za uplynulý rok) 

• obchodování s lidmi: Národní strategie boje proti obchodování s lidmi (nyní za léta 
2008 – 2011) 

Indikátory plnění konkrétních ukazatelů Pekingské akční platformy jsou přílohou č. 3 této 
zprávy. 
 
 
2. ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI ŽEN A MUŽŮ V MOCENSKÝCH A ROZHODOVACÍCH 
POZICÍCH 
 
2.1 a) Popište vývoj struktury zastoupení zam ěstnanky ň a zaměstnanc ů dle funkce, 
pracovního za řazení a pohlaví ve Vašem resortu za posledních dese t let. Pokud možno 
uveďte počet uchaze čů/uchazeček o vedoucí pozice dle pohlaví za toto období.  

Jak vyplývá ze statistiky zastoupení žen ve vedoucích pozicích MV  za posledních 10 let 
(příloha č. 4), celkový trend ve zvyšování podílu žen ve vedoucích funkcích zaznamenal silné 
snížení na funkcích ředitelů odboru, lehké zvýšení na úrovni vedoucích oddělení a jednu 
ženu ve funkci náměstků ministra. Celkově za posledních 10 let narostl podíl žen jako 
ředitelek odborů o 5,6%  a podíl žen na pozici vedoucích oddělení o 10%. 
 
b) Popište a vyhodno ťte, jaká konkrétní opat ření byla p řijata na základ ě § 16 odst. 3 
zákoníku práce (pokud je podíl zastoupení žen nebo mužů ve vedoucích pozicích 
menší jak 30%). Uve ďte případně možnosti opat ření, které jsou realizovatelné v rámci 
Vašeho resortu. 
MV dodržuje v této oblasti platné právní předpisy. V rámci resortu MV nebyla přijata žádná 
opatření pro zvýšení podílu zastoupení žen ve vedoucích funkcích.  
 
 
3. ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI ŽEN A MUŽŮ NA TRHU PRÁCE A V PODNIKÁNÍ 
 
3.1 Navrhn ěte okruh témat a otázek týkajících se sla ďování pracovního, soukromého 
a rodinného života, které za Váš resort považujete za relevantní vzhledem 
k dotazníkovému šet ření.  

• Pružná pracovní doba: je zavedena.  
• Zkrácené pracovní úvazky: jsou zavedeny. 
• Práce z domova: není zavedena. 
• Adaptační kurzy pro zaměstnance/kyně na mateřské/rodičovské: nejsou zavedeny. 
• Zřízení mateřské školičky: připravuje se. 
• Krátkodobé družiny: nejsou zavedeny. 



 7 

• Možnost zaměstnankyň na mateřské/rodičovské zúčastnit se vzdělávacích aktivit: je 
zavedena. 

 
3.2 a) Popište jakou strukturu dat ke sb ěru anonymizovaných statistik týkajících se 
výše plat ů pracovnic a pracovník ů v jednotlivých platových t řídách dle pohlaví je 
možné za Váš resort poskytnout.  

Dle § 137 Zákoníku práce poskytuje MV veškeré údaje týkající se platů (vyplacené 
částky, jednotlivé složky platu apod.) Ministerstvu financí, které vede informační systém        
o  platech. Ministerstvo financí údaje zpracovává a dále poskytuje Ministerstvu práce 
a sociálních věcí.  

Bylo by tedy rychlejší a efektivnější, kdyby MV (i ostatní resorty) při přípravě 
anonymizovaných statistik mohlo čerpat z informačního systému o platech v gesci 
Ministerstva financí. 

V tom případě bude možné připravit anonymizované genderové statistiky členěné 
podle platových tříd, stupňů, věku, pohyblivých složek platu a podobně. 
 
b) Popište, jaké konkrétními prost ředky jsou ve vašem resortu využívány k zajiš ťování 
platové transparentnosti. 
MV koná podle  platných legislativních norem. 
 
4. SLADĚNÍ PRACOVNÍHO, SOUKROMÉHO A RODINNÉHO ŽIVOTA 
 
4.4 a) Uveďte počet a účinnost konkrétních opat ření, druhy a formy nabízených 
flexibilních pracovních úvazk ů ve Vašem resortu, v četně tabulky zachycující podíl 
osob pracujících na flexibilní pracovní úvazek mezi  všemi zam ěstnankyn ěmi 
a zaměstnanci. 

Zaměstnanci a zaměstnankyně Ministerstva vnitra mají možnost využívat pružnou 
pracovní dobu, což je upraveno Pracovním řádem Ministerstva vnitra (nařízení Ministerstva 
vnitra č. 19/2007, kterým se vydává pracovní řád, ve znění pozdějších předpisů), část čtvrtá, 
oddíl první, čl. 11. 
 

Zaměstnanci a zaměstnankyně Ministerstva vnitra mají možnost využívat zkrácenou 
pracovní dobu, což je upraveno Pracovním řádem Ministerstva vnitra (nařízení Ministerstva 
vnitra č. 19/2007, kterým se vydává pracovní řád, ve znění pozdějších předpisů), část čtvrtá, 
oddíl první, čl. 10, bod 4. 
 
Využívání flexibilních pracovních úvazků na Ministerstvu vnitra k 1. 12. 2011 
 muži % ženy  % 
Pružná pracovní doba 87 11 129 10,5 
Zkrácený úvazek 11 1,5 33 2,8 
 
 
b) Specifikujte zp ůsob a po čet rozd ělený podle pohlaví zam ěstnanc ů a zaměstnanky ň 
a uchazeček a uchaze čů informovaných o flexibilních pracovních úvazcích n a 
jednotlivých resortech. 

O možnostech využívání flexibilních pracovních úvazků jsou informováni všichni noví 
zaměstnanci a zaměstnankyně, kteří se zúčastní povinného vstupního vzdělávání. V roce 
2011 se jednalo celkem o 133 zaměstnanců, z toho bylo 49 mužů a 84 žen.  

O možnostech využívání flexibilních pracovních úvazků informuje odbor personální 
ministerstva vnitra také na intranetových stránkách odboru personálního, oddělení 
vzdělávání, personálního rozvoje a psychologických služeb. Stránky jsou věnovány projektu 
„Akceptace specifických potřeb zaměstnanců a zaměstnankyň Ministerstva vnitra“. V rámci 
návštěvy stránek se mohou zaměstnanci a zaměstnankyně také dotazovat odboru 
personálního na možnosti využívání flexibilních pracovních úvazků.  Krátká informace je 
uvedena i na internetových stránkách Ministerstva vnitra na adrese 
http://www.mvcr.cz/clanek/soucasnost-830237.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d. 
 
 



 8 

4.5 Uveďte kroky podniknuté samostatn ě nebo ve spolupráci více resort ů 
v souvislosti s rozší řením možností pé če o děti p ředškolního v ěku pro pracovnice 
a pracovníky Vašeho resortu. 

Dne 19. prosince 2011 byla zřízena pracovní skupina pro zřízení mateřské školičky 
na Ministerstvu vnitra. V pracovní skupině, kterou vede ředitelka kanceláře 1. náměstka, jsou 
zastoupeny útvary relevantní pro její zřízení. Odbor personální, který má v gesci 
problematiku rovnosti žen a mužů v resortu, funguje jako sekretariát pracovní skupiny.  

Odborem personálním byl zaslán zaměstnankyním na mateřské/rodičovské dotazník 
ohledně jejich zájmu o školičku. O využití  školičky již od roku 2012 projevilo zájem 12 
zaměstnankyň na mateřské/rodičovské, přičemž většina dětí je od 2 do 3 let věku. 

Pro zaměstnance a zaměstnankyně, kteří nejsou na mateřské/rodičovské byl 
zveřejněn dotazník jak  v interním časopise MV, tak na intranetu. Zájem o možnost využívat 
školičku již  v roce 2012 projevilo 60 zaměstnanců a zaměstnankyň.  

Příslušné útvary ministerstva nyní na základě úkolů, které vyplynuly z jednání 
pracovní skupiny, hledají prostory pro školičku a zahraničního partnera pro projekt, který 
ministerstvo hodlá předložit v rámci výzvy OPLZZ. 

Při plánování a realizaci aktivit v souvislosti se zřízením školičky využívá Ministerstvo 
vnitra neformální sítě, kterou vytvořilo společně s Ministerstvem kultury, Ministerstvem 
zahraničních věcí, Ministerstvem financí a Ministerstvem obrany. 
 
 
5. DŮSTOJNOST A INTEGRITA ŽEN 
 
5.1 a) Popište p řijatá opat ření vedoucí k odstra ňování a prevenci násilí založeného 
na pohlaví, domácího násilí a obchodování s lidmi.  
 
Prevence domácího násilí 

Hlavní prioritou v oblasti domácího násilí je podpora akreditace terapeutických 
programů pro násilné osoby, uvolnění finančních prostředků na jejich realizaci a zavedení 
celorepublikové sítě specializovaných pracovišť, která se budou věnovat systematické práci 
s násilnou osobou.  

V dubnu 2011 schválila vláda ČR usnesením č.262 „Národní akční plán prevence 
domácího násilí na léta 2011-2014“. Tento koncepční materiál zahrnuje všechny závažné 
oblasti problematiky domácího násilí (pomoc a podpora obětí, práce s dětmi jako svědky DN, 
vzdělávání odborníků, práce s násilnou osobou včetně legislativních změn). Ministerstvo 
vnitra je ve spolupráci s Úřadem vlády koordinátorem tohoto akčního plánu. 

V návaznosti na jeden z úkolů akčního plánu, uspořádalo Ministerstvo vnitra 
v listopadu 2011 odbornou konferenci k problematice Nebezpečného pronásledování, které 
se zúčastnilo cca 90 účastníků, a to policistů, policejních psychologů, pracovníků 
pomáhajících organizací, intervenčních center, soudců i státních zástupců. Přednášejícími 
byli odborníci z řad policejních psychologů, intervenčních center a justice. Prezentace 
přednášejících dostali všichni účastníci konference a jsou také k dispozici na stránkách MV 
(http://www.mvcr.cz/clanek/ministerstvo-vnitra-usporadalo-konferenci-o-stalkingu.aspx).  

Rovněž v roce 2011 pokračovala činnost Meziresortní monitorovací skupiny1 (dále jen 
„MMS“), jejímž gestorem je odbor prevence kriminality MV. Členy skupiny jsou zástupci 
MPSV, MŠMT, MZ, MS, MV, Policie České republiky a zástupci nevládního sektoru (Bílý 
kruh bezpečí a Koordona). Skupina se sešla během roku 2011 několikrát a projednávala 
zejména témata: terapeutické programy pro násilné osoby, proškolování Policie ČR, 
multidisciplinární spolupráci atd. Ministerstvo vnitra bude ve spolupráci se členy MMS 
připravovat vládní materiál „Informaci k zavádění interdisciplinárních týmů k domácímu násilí 
za rok 2011“, která bude vládě ČR předložena v březnu 2012.  

Vláda dne 6.4. 2011 vzala na vědomí materiál k problematice domácího násilí 
„Informace o plnění opatření pro zavedení interdisciplinárních týmů spojujících zdravotní, 
sociální a policejní pomoc při odhalování a stíhání případů domácího násilí za rok 2010“. 
Tento materiál je zveřejněn na webových stránkách MV v sekci Bezpečnost – Kriminalita – 
Domácí násilí. 

                                                 
1 Zřízena při MV na základě usnesení vlády č. 794 ze dne 25. srpna 2004 



 9 

Hlavními prioritami odboru prevence kriminality MV v dané problematice se pro rok 
2011 staly: 

• průběžné sledování a sjednocování aplikační praxe policie, intervenčních center 
a postupy interdisciplinárních týmů v potírání domácího násilí, pochybení v aplikaci 
vykázání a nejednotný výklad některých ustanovení ze zákona o ochraně před 
domácím násilím;  

• podpora akreditace terapeutických programů pro násilné osoby a uvolnění  
finančních prostředků na jejich realizaci, zavedení celorepublikové sítě 
specializovaných pracovišť, které se budou věnovat systematické práci s násilnou 
osobou; 

• podpora vytvoření specializovaných týmů pro případy domácího násilí  v rámci Policie 
České republiky. 
V roce 2011 byla zřízena pracovní skupina k přípravě koncepce práce s násilnou 

osobou, jejímiž zástupci jsou pracovníci PMS, Policie České republiky, intervenčních center 
a další odborníci, kteří se věnují této oblasti. Cílem pracovní skupiny jsou úkoly v oblasti 
změny legislativy, možnosti účasti v terapeutickém programu, zapojení Probační a mediační 
služby, vzdělávání odborníků a vytvoření standardů pro práci s agresory, dále pak využívání 
stávajících prostředků (např. kurátoři pro dospělé, probační úředníci, OSPOD, psychologové 
rodinných a manželských poraden atd.) při minimálním finančním nákladu. Skupina se sešla 
během roku několikrát a bude ve své činnosti pokračovat nadále. 

MV ve spolupráci s Policejním prezidiem, konkrétně s odborem řízení lidských zdrojů 
- oddělení vedoucího psychologa a s ředitelstvím pořádkové policie, spustilo realizaci 
pilotního projektu týkající se práce s násilnou osobou v případech domácího násilí. Do 
projektu byli zapojeni policejní psychologové a pracovníci Linky pomoci Policie České 
republiky. Zejména v případech, kdy dochází k vykázání násilné osoby, zprostředkují 
pracovníci Linky pomoci vykázanému kontakty na pomáhající organizace a speciální 
programy pro práci s agresí poskytované externími neziskovými organizacemi. Záleží poté 
na vykázaném, zda této nabídky využije.  

Součástí pilotního projektu bylo školení policejních psychologů v problematice 
domácího násilí se zaměřením na práci s násilnou osobou. Dvoudenní školení se 
uskutečnilo v květnu 2011 v prostorách Vyšší policejní školy v Praze-Hrdlořezích a zúčastnilo 
se ho 19 policejních psychologů z Prahy, Středočeského kraje, Ústeckého kraje a 
Královehradeckého kraje. Školení zorganizoval odbor prevence kriminality MV ve spolupráci 
s metodickým pracovištěm Policejního prezidia. Lektory byli pracovníci Policie ČR 
a externích organizací z příslušných regionů.  

Součástí pilotního projektu byly také informační kartičky a seznam organizací, které 
poskytují další služby a poradenství. Tyto materiály jsou k dispozici na webových stránkách 
MV a intranetu policie, rovněž byly v tištěné podobě distribuovány policii, nevládním 
organizacím a dalším partnerům. Vyhodnocení pilotního projektu provede  odbor prevence 
kriminality ve spolupráci s partnery začátkem roku 2012.  
 
Evropský komunitární program DAPHNE 

MV vede rovněž agendu spojenou s komunitárním programem EU DAPHNE. Jedná 
se obecně o program zaměřený na prevenci všech forem násilí a podporu obětí a rizikových 
skupin (dětí, mládeže a žen). Za účelem osvěty se zástupkyně odboru prevence kriminality 
pravidelně zúčastňuje veletrhů komunitárních programů v regionech České republiky 
a seznamuje odbornou i širší veřejnost s programem DAPHNE. Odbor prevence kriminality 
MV je kontaktním místem pro zprostředkování informací (aktuálně běží Daphne III pro léta 
2007-2013). Na rok 2010 - 2011 byly vyhlášeny tři typy projektů: specifické nadnárodní 
projekty, podpora aktivit nevládních i dalších organizací a vlastní iniciativy Evropské komise. 
Více informací lze nalézt na webu MV (Bezpečnost a prevence) a www.ec.europe.eu/justice. 
 
Vzdělávání  policist ů 

Průběžnému a systematickému vzdělávání v problematice domácího násilí se Policie 
ČR věnuje na všech úrovních, zejména v souvislosti s aplikací institutu vykázání dle zákona 
č. 135/2006 Sb. Z důvodu vysoké fluktuace policistů v uplynulých letech a nově příchozích 
policistů, bylo také v roce 2011 realizováno školení policistů – metodiků a lektorů na úrovni 
pořádkové i kriminální policie. Rovněž probíhalo a probíhá školení ve školních policejních 
střediscích, ve středních policejních školách, prostřednictvím školitelů problematiky 



 10 

domácího násilí, bezprostředně nadřízených služebních funkcionářů policistů, v kurzech 
pořádaných Policejní akademií ČR, v rámci metodické činnosti, instrukčně metodických 
zaměstnání, konzultací atd.  
V  policejním vzdělávání se téma domácího násilí promítá do vzdělávacích aktivit: 

- středního policejního vzdělávání (SPŠ MV) 
- vyššího policejního vzdělávání (VPŠ MV) 
- vysokoškolského policejního vzdělávání 
- základní odborné přípravy policistů (ZOP) 
- kurzů další odborné přípravy (specializační programy CŽV, kvalifikační kurzy atd.). 

Problematika domácího násilí a násilí na ženách se v policejním vzdělávání vyskytuje:  
- v obsahu výukových předmětů vhodného zaměření 
- jako součást dalších témat v rámci integrovaného přístupu,  
- implicitně jako téma k využití v různých formách výuky (např. ve zkušebních 

otázkách,  modelových situacích, praktických zkouškách) 
- jako téma přednášek, konferencí apod. 
- v činnostech zaměřených na formování postojů (např. třídnické hodiny, besedy) 
- jako součást školení pedagogických  pracovníků 
- v pracovních nebo zájmových aktivitách jednotlivců, kteří vynakládají úsilí 

k prezentaci a prosazování  problematiky a přenosu informací (členství 
v organizacích, publikační činnost, dobrovolnictví atd.). 

- při praktické aplikaci (např. flexibilní úvazky aj.). 
Na plnění úkolů v této oblasti se v roce 2011 podílely:  
a) odbor vzdělávání a správy policejního školství (OVSPŠ) 
b) policejní školy a školské účelové zařízení MV:  

Vyšší policejní škola MV v Praze (VPŠ MV Praha) 
Vyšší policejní škola MV v Brně (VPŠ MV Brno) 
Vyšší policejní škola MV v Pardubicích (VPŠ MV Pardubice) 
Vyšší policejní škola MV v Jihlavě (VPŠ MV Jihlava) 
Vyšší policejní škola a Střední policejní škola  MV v Holešově (VPŠ MV a SPŠ MV) 
Školské účelové zařízení v Praze – Ruzyni (ŠÚZ) 
Policejní akademie ČR v Praze (PA ČR). 

 
a) Odbor vzd ělávání a správy policejního školství 
Činnost OVSPŠ probíhá na úrovni  vytváření  zázemí a  podpory k  naplňování priorit  

policejními školami,  přenosu informací a dalších aktivit. OVSPŠ zabezpečuje koordinační 
a organizačně-administrativní stránku plnění úkolů a Priorit v oblasti vzdělávání, napomáhá 
metodickému usměrňování, plní informační funkci vůči školám a zpracovává podklady ke 
zprávám. Priority jsou součástí jednání na poradách s řediteli policejních škol. 
Prostřednictvím pracovnice odboru, která je současně členkou pracovní skupiny jmenované 
ministrem vnitra  k prosazování rovností žen a mužů v Ministerstvu vnitra, je zajištěn přenos 
aktuálních informací z jednání komise.  
  Do gesce OVSPŠ spadají dále instrukčně metodická zaměstnání s celostátní 
působností určená především pro učitele SPŠ a VPŠ MV a lektory-instruktory školních 
policejních středisek. V roce 2011 se problematika mužů a žen promítla  hned do několika 
témat principiálně souvisejících s problematickými, až konfliktními vztahy mezi pohlavími 
nebo mezigeneračními problémy - „Domácí násilí“,  „Stalking“.  
 V rámci mezinárodních  aktivit  oddělení mezinárodního policejního vzdělávání 
OVSPŠ, lze uvést seminář „Anti-discrimination and Diversity“, který se konal ve Velké 
Británii. Na odborném programu se podílela zejména EU agentura FRA (Fundamentals 
Rights Agency). Účastníkem zde byl Mgr. et Bc. Jiří Sůva, metodik z VPŠ MV v Praze.  
 

b) Policejní školy MV 
• Vyšší policejní škola MV v Praze 

      Tématika prevence násilí na ženách je obsažena především v  těchto oblastech výuky: 
- ústavní právo,  Listina základních práv a svobod, 
- základy zákona o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, 
- základy občanského zákoníku a zákona o rodině, 
- základy trestního zákona a zákona o přestupcích, 

           - vybraná ustanovení trestního řádu 



 11 

- komunikace a policejní etika při výuce ZOP. 
Základní časová dotace uvedené problematiky ve výuce studujících ZOP je 

2 vyučovací jednotky v celkovém rozsahu 90 minut (tj. 2x45 min.). V ostatních kurzech je čas 
určený na problematiku adekvátní k počtu celkových stanovených hodin. 

 
• Vyšší policejní škola MV v Brn ě 

  Vyšší policejní škola MV v Brně působí jako resortní vzdělávací zařízení MV ČR 
určené pro základní odbornou přípravu policistů, přípravu formou vyšší odborné školy 
a realizaci specializačních programů celoživotního vzdělávání policistů a zaměstnanců. 
Genderová problematika v letošním roce zařazena do nově vytvářené řady vzdělávacích 
programů pro zaměstnance Policie ČR na pozicích vedoucích a metodiků, které se věnují 
manažerskému vzdělávání. Je rovněž obsažena v předmětech Právo a Komunikace 
a policejní etika, resp. Aplikovaná psychologie, které  se vyučují v ZOP, kvalifikačním kurzu 
pro policisty územních odborů služby pořádkové policie a specializačních kurzech pro 
policisty SKPV. 
 Seriál článků na téma rovných příležitostí pro ženy a muže vycházel ve Zpravodaji 
VPŠ MV v Brně (bulletin pro účastníky kurzů a pracovníky Vyšší policejní školy MV v Brně) 
publikovaném na intranetových i internetových stránkách školy. 
 

• Vyšší policejní škola MV v Pardubicích 
      Problematika  prevence násilí na ženách je ve VPŠ MV zakomponována především 
do výuky p ředmětu  Vybrané kapitoly některých právních odvětví - právní propedeutika, 
Ústava a Listina základních práv a svobod a základy rodinného práva.  

Při výuce rodinného práva jsou podle zákona č. 94/1963 Sb. o rodině, zdůrazňovány 
vztahy mezi manžely s tím, že rodinné právo obecně patří do oblasti soukromého práva, pro 
nějž je typická rovnost stran účastníků.  Akcentována jsou  rovná práva a povinnosti mužů 
a žen při plném respektování lidské důstojnosti. Za požadované období roku 2011 bylo 
s problematikou rovných příležitostí pro ženy a muže v rámci výuky seznámeno celkem 148 
studentů a studujících. 
 

• Vyšší policejní škola MV v Jihlav ě 
 Téma rovných příležitostí je zakomponováno do modulů Základy práva, Profesní 
etika, Sociologie  a psychologie pro dopravní policii. 

V modulu Profesní etika se problematika  řeší v blocích - Profesní etika, Policie ČR 
a Rovná práva a příležitosti. V  modulu Sociologie pro dopravní policii se problematika 
dotýká více výukových témat, zvláště bloků zaměřených na rodinu a socializaci. Tyto moduly  
absolvovalo 37 studentů. 

V základní odborné přípravě se problematika promítá do kompetencí a uvádí se 
v těchto předmětech: Komunikace, Psychologie a policejní etika, Právo, Služba pořádkové 
policie a v nácviku výkonu služby (modelové situace, hraní rolí). Studujících, kteří absolvovali 
základní odbornou přípravu, je 20. 

V navazujících kurzech pro 5. a vyšší tarifní t řídu  je problematika zohledněna 
v Aplikovaném právu ve služební praxi, konkrétně v problematice zákona o rodině 
a trestných činech vojenských. Počet studujících, kteří absolvovali tyto kurzy je 48.  

V rámci proškolování u čitelů a policist ů škola využívá nabídky kurzů pořádaných 
Policejní akademií ČR v Praze, popřípadě dalších institucí - např. kurz o problematice 
domácího násilí na PA ČR v roce 2011  absolvovali  3 učitelé.  

Škola spolupracuje s Bílým kruhem bezpečí – 1 pracovník. 
 

• Vyšší policejní škola a St řední policejní škola  MV v Holešov ě 
V rámci vyšší odborné školy  se problematika prosazování rovných příležitostí pro ženy 

a muže prolíná jednotlivými moduly.  
V rámci čtyřletého maturitního vzdělávání se dotčená problematika vyučuje průřezově, 

především v předmětech Právo, Občanská nauka, Společenskovědní seminář, Informační 
a komunikační technologie. Ve sledovaném období bylo proškoleno 311 žáků. 

V rámci Základní odborné přípravy se problematika vyučuje především v předmětech 
Právo a Komunikace a policejní etika. Součástí vzdělávání je i kurz „Řešení konfliktů pomocí 
analýzy transakcí“, kde je přímo zahrnuta. Analýzou transakcí v komunikaci se účastníci učí 
předcházet, zklidňovat a řešit konfliktní situace, které vycházejí z rozdílnosti osobností – tedy 



 12 

i rozdílnosti dané věkem či pohlavím. Ve sledovaném období byl realizován 1 kurz, ve 
kterém bylo proškoleno 16 policistů. 

V rámci dalšího odborného vzdělávání policistů je tato problematika obsahem vzdělávání 
především v kurzu „Řešení konfliktů pomocí analýzy transakcí“. V hodnoceném období bylo 
uskutečněno 10 kurzů a proškoleno 83 policistů. Dále je třeba zmínit kurz „Rozvoj sociálně 
psychologických kompetencí pomocí transakční analýzy“, který navazuje na kurz „Řešení 
konfliktů pomocí analýzy transakcí“, kde především v části „psychologické hry“ 
a „psychologické transakce“ dochází k odhalování podstaty porušování pravidel rovnosti. 
V roce 2011 byl kurz realizován jedenkrát a  v jeho rámci bylo proškoleno 5 policistů. 

Škola je zapojena do mezinárodního projektu Leonardo da Vinci „Lidská práva – společné 
závazky a problémy v systému policejního vzdělávání“. Jako jeden z výstupů projektu je 
společný manuál všech účastenských států, přičemž jedna z kapitol manuálu je nazvána 
„Spolupráce s nevládními organizacemi a státními institucemi, které se zabývají otázkou 
lidských práv“, včetně problematiky rovných příležitostí. V návaznosti na tento projekt škola 
v dubnu 2011 pořádala seminář „Lidská práva ve společnosti, v policejní práci a vzdělávání“. 
Účastníky semináře byli zástupci nevládních organizací působící ve zlínském regionu. 
 

• Policejní akademie České republiky v Praze 
Tématika rovných příležitostí a prevence násilí je součástí předmětů vyučovaných na 

obou fakultách PA ČR - Fakultě bezpečnostního managementu a Fakultě bezpečnostně 
právní. Prosazování rovnosti je začleněno do výuky předmětů Teorie práva a státověda, 
Evropské právo, Základy mezinárodního práva a dále pak zejména do předmětů Politologie 
(téma feminismus, gender studies), Sociologie (např. genderové stereotypy, sociální role), 
Psychologie (téma životní cesty- biodromální přístup), v aplikační podobě pak ve Forenzní 
psychologii (téma domácího násilí). 
 V praktické podobě se okruhy rovných příležitostí probírají na seminářích 
v kasuistikách a modelových situacích a  dále jsou reflektovány jako témata  bakalářských 
a diplomových prací. Z mimoškolní činnosti lze poukázat na aktivity v oblasti školení pro 
pomáhající profese, konference, soudně-znaleckou činnost, aktivity v tématech domácího 
násilí, publikační činnost atd. 
 
Obchod s lidmi  
 Odbor prevence kriminality na základě pověření prvního náměstka ministra vnitra pro 
vnitřní bezpečnost, v souladu s usnesením vlády České republiky ze dne 15. října 2007 
č.1150 ke Strategii prevence kriminality na léta 2008 až 2011 a v souladu s usnesením vlády 
České republiky ze dne 23. ledna 2008 č. 67 k Národní strategii boje proti obchodování 
s lidmi (pro období let 2008-2011), realizoval v roce 2011 v rámci rozvoje systému prevence 
kriminality na republikové úrovni specifický projekt „Program podpory a ochrany obětí 
obchodování s lidmi“ (dále jen „Program“). Ten je pokračováním pilotního projektu Úřadu pro 
drogy a kriminalitu OSN „Model podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi za účelem 
sexuálního vykořisťování“ z roku 2003. Vytvoření Programu vychází ze Zákona o pobytu 
cizinců, který výslovně hovoří o zajištění ochrany cizincům – obětem obchodování s lidmi, 
jejichž spolupráce s orgány činnými v trestním řízení je významná pro předejití, odhalení, 
prověřování anebo vyšetřování zločinu nebo jiného úmyslného trestného činu, k jehož 
stíhání zavazuje vyhlášená mezinárodní smlouva, tedy osoby chráněné budou podléhat 
zvláštnímu režimu, dále spolupracující oběti - svědci trestného činu obchodování s lidmi se 
významně podílejí na rozkrývání skupin organizovaného zločinu, páchající či připravující 
teroristické útoky proti České republice, cizímu státu a mezinárodní organizaci, či jiné trestné 
činy uvedené v Hlavě IX. trestního zákoníku.  
 Dalším závazným dokumentem je Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2011/36/EU ze dne 5. dubna 2011 o prevenci obchodování s lidmi, boji proti němu 
a o ochraně obětí, kterou se nahrazuje rámcové rozhodnutí Rady 2002/629/SVV, stanovila 
v článku 12, že členské státy přijmou opatření nezbytná k zajištění toho, aby byla dané 
osobě poskytnuta pomoc a podpora, jakmile příslušné orgány získají důvodné podezření, že 
se uvedená osoba mohla stát obětí trestného činu obchodování s lidmi podle článků 2 a 3 
(ustanovení §168 Trestního zákoníku  je plně v souladu s článkem 2 a 3 Směrnice).  
 Program je určen pro definovanou skupinu obětí trestného činu obchodování s lidmi, 
tzn. pro cizince vykořisťované na území České republiky a pro občany České republiky 
vykořisťované v zahraničí nebo na území České republiky. Metodický návod prvního 



 13 

náměstka2 obecně specifikuje a nastavuje mechanismy podpory a ochrany při činnosti 
součinnostních subjektů tak, aby oběť měla k případným právům či povinnostem 
vyplývajících pro ni ze závazných právních předpisů zajištěn maximálně bezproblémový 
přístup.  

Program nabízí pomoc osobám, které se staly oběťmi obchodování s lidmi a zároveň 
motivuje tyto osoby  ke  spolupráci s orgány činnými v trestním řízení, aby přispěly 
k potrestání pachatelů trestného činu obchodování s lidmi. Na vytvořeném systému 
participují příslušné orgány činné v trestním řízení, nevládní organizace, Mezinárodní 
organizace pro migraci, Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra České republiky, 
odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra a v neposlední řadě odbor prevence 
kriminality, který je současně koordinátorem činností v rámci fungování Programu.  

V první fázi Programu se jednalo o služby zaměřené na detekci pravděpodobných 
obětí, které by mohly být způsobilé pro zařazení do Programu.  
 Druhá fáze Programu pak byla orientována na přímou pomoc obětem obchodování 
s lidmi, které se dobrovolně rozhodly vstoupit do Programu. Těmto obětem bylo 
prostřednictvím nevládních organizací, se kterými MV podepsalo dohody o spolupráci3, 
poskytováno chráněné ubytování, strava, sociální služby, dále mohly využít psychologického 
a právního poradenství a tlumočnických služeb. Dalšími službami byla zdravotní péče 
a v případě potřeby byly hrazeny i výdaje spojené s péčí o nezaopatřené děti. Cílem druhé 
fáze bylo dosažení bezproblémového průběhu trestního řízení, zajištění podpory svědků 
s cílem zapojit oběti do běžného života.  
 K zabezpečení fungování Programu se zpravidla jednou za tři měsíce schází 
koordinační skupina na pracovní úrovni složená ze zástupců spolupracujících institucí 
a organizací. 
 Na prevenci v oblasti obchodování s lidmi s lidmi se v roce 2011 podílely i jiné 
nevládní organizace, s nimiž Ministerstvo vnitra neuzavřelo dohodu o spolupráci, ale byly 
také podpořeny v rámci dotačního titulu „Prevence v oblasti obchodování s lidmi a pomoc 
obětem obchodování s lidmi“ pro rok 2011. Byly to Organizace pro pomoc uprchlíkům o.s. 
a Diakonie Českobratrské církve evangelické.  

 Jejich seznam se zveřejňuje na internetových stránkách Ministerstva vnitra, 
http://www.mvcr.cz/ 
 V roce 2011 bylo nově zařazeno k 15. prosinci celkem 10 pravděpodobných obětí 
obchodování s lidmi, u 7 obětí se jednalo o sexuální vykořisťování a u 3 obětí to byla nucená 
práce a jiné formy vykořisťování. Celkem bylo od roku 2003 zařazeno do Programu 119 
obětí obchodování s lidmi. Z tohoto počtu je stále v Programu zařazeno celkem 17 
pravděpodobných obětí obchodování s lidmi, kterým jsou nadále poskytovány služby v rámci 
Programu a které spolupracují s orgány činnými v trestním řízení.  
 V roce 2011 byly realizovány 2 dobrovolné návraty. Celkem bylo od roku 2003 
realizováno 50 dobrovolných návratů, z toho 14 do České republiky.  
 V rámci prevence obchodování s lidmi pokračovaly v roce 2011 vzdělávací 
a přednáškové semináře zaměřené na  problematiku obchodování s lidmi a na preventivní 
opatření. Byly pořádány ve spolupráci se státními institucemi a nevládními organizacemi. 
Cílem bylo informovat o aktivitách odboru prevence kriminality MV v oblasti obchodování 
s lidmi, o fungování a zefektivňování Programu a možnostech podpory a ochrany obětí 
obchodování s lidmi.    

V roce 2011 pokračovala spolupráce s Univerzitou obrany v Brně. Pořádaly se  
semináře zaměřené na problematiku obchodování s lidmi pro vyšší důstojnické školy na 
Univerzitě obrany Brno.  

V roce 2011 nadále pokračuje realizace projektového záměru databáze tzv. 
„Informační systém  Obchodovaná osoba“. V tomto roce probíhá zkušební provoz databáze 
a od roku 2012 bude spuštěn ostrý provoz.  Cílem informačního systému  je utříděně 
shromažďovat údaje k obětem obchodování s lidmi zařazených do Programu  nebo kterým 
byl umožněn dobrovolný návrat do země původu, na základě souhlasu obětí.  

Odbor bezpečnostní politiky realizoval v roce 2011 řadu aktivit s cílem odstranit 
a předcházet obchodu s lidmi. V prvé řadě je žádoucí jmenovat vytvoření návrhu Národní 
strategie boje proti obchodu s lidmi pro rok 2012-2015, která reflektuje současné potřeby při 

                                                 
2 Metodický návod prvního náměstka ministra vnitra č. 1 ze dne 7. června 2010 k fungování Programu podpory a ochrany obětí obchodování 
s lidmi a jeho institucionálnímu zabezpečení  
3 MV-73845/OP-2009 Dohoda o spolupráci při podpoře a ochraně obětí obchodování s lidmi 



 14 

potírání tohoto trestného činu. Strategie se věnuje detailně jednak prevenci a rovněž 
zranitelným skupinám osob – cizincům, ženám a osobám ze sociálně vyloučených lokalit. 
Dokument bude schválen vládou v březnu roku 2012. 

Odbor bezpečnostní politiky se věnoval v roce 2011 především tématu obchodu 
s lidmi za účelem pracovního vykořisťování, kde častými oběťmi bývají i ženy. Odbor 
uspořádal v květnu 2011 mezinárodní workshop v rámci II. fáze Projektu Odhalování 
obchodování s lidmi za účelem nucené práce a pracovního vykořisťování. Na workshopu 
vystoupili představitelé Belgie, Nizozemí, Španělska a Bulharska a posluchačstvo tvořili 
odborníci z řad státních zástupců, soudců, policistů i neziskového sektoru. Workshop 
poukázal na některé problematické aspekty boje proti  obchodování s lidmi v České 
republice. Ještě v roce 2011 byly zahájeny práce na komplexní Analýze nástrojů potírání 
trestného činu obchodování s lidmi s důrazem na nucené práce a jiné formy vykořisťování. 

Odbor bezpečnostní politiky  rovněž realizoval specializovaný kurz určený policistům 
a státním zástupcům k problematice obchodování s lidmi.  

Dále se experti z odboru bezpečnostní politiky společně s policejními specialisty na 
obchod s lidmi zúčastnili mise do Rumunska (říjen 2011) a na Ukrajinu (listopad 2011) – 
dvou hlavních zdrojových zemí pro Českou republiku. Cílem obou misí bylo zlepšit 
spolupráci se zainteresovanými orgány a institucemi a diskutovat o možných opatřeních 
k zamezení páchání tohoto trestného činu. Delegace navštívily v obou zemích jak policejní 
útvary, tak mezivládní organizace a neziskové organizace (mezi nimi např. i La Strada 
Ukrajina, která se zaměřuje mimo jiné na násilí páchané na ženách a sexuálně 
vykořisťované oběti).  

I v roce 2011 pokračovaly preventivní aktivity neziskového sektoru, podporované MV 
v rámci dotačních programů v gesci odboru bezpečnostní politiky. Šlo např. o kampaň 
Arcidiecézní charity Praha „Řekni to za ní“, jejímž cílem bylo motivovat veřejnost 
k odpovědnosti nad problematikou obchodování s lidmi s důrazem na sexuální vykořisťování. 
Projekt byl mediálně propagován, byla zřízena i telefonní linka a internetové stránky. 
 
b) Uveďte, jak byla tato opat ření rozpracována do resortních priorit, specifikujt e 
konkrétn ě tyto resortní priority, p řípadně uveďte odkaz, kde je možné tyto resortní 
priority najít.  

Bod 5.1 a) obsahuje opatření rozpracovaná do Priorit MV, bod 5.1 b) je tedy totožný 
s bodem 5.1. a).    
Odkazy na aktivity a dokumenty zmíněné v bodě 5.1 a) je možno nalézt na: 

• stránkách MV v sekci Bezpečnost – Kriminalita – Domácí násilí 
http://www.mvcr.cz/clanek/kriminalita-146433.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d 

• stránkách MV v sekci Bezpečnost – Kriminalita – Obchod s lidmi 
http://www.mvcr.cz/clanek/kriminalita-146433.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d 

• stránkách MV v sekci Bezpečnost – Kriminalita – Odbor prevence kriminality 
http://www.mvcr.cz/clanek/odbor-prevence-kriminality.aspx 

• stránkách MV v sekci Bezpečnost – Kriminalita – Odbor bezpečnostní politiky 
http://www.mvcr.cz/clanek/odbor-prevence-kriminality.aspx 

• na stránkách Policie České republiky – Prevence – Pomoc obětem domácího násilí 
http://www.policie.cz/clanek/pomoc-obetem-trestne-cinnosti-
404389.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d 

• www.ec.europe.eu/justice. 
      
5.2 a) Uveďte kroky, kterými byla zd ůrazňována nep řijatelnost násilí na základ ě 
pohlaví a obchodování s lidmi. 
 Kroky, kterými byla zdůrazňována nepřijatelnost násilí na základě pohlaví 
a obchodování s lidmi, jsou uvedeny v bodech 1.4 b) a 5.1 a). 
 
b) Popište, v četně uvedení po čtu, formy a intenzity, mediální výstupy zd ůrazňující 
nepřijatelnost násilí na základ ě pohlaví a obchodování s lidmi. 
 Veškeré mediální aktivity zdůrazňující nepřijatelnost násilí na základě pohlaví 
a obchodování s lidmi jsou uvedeny v bodech 1.4 b) a 5.1 a). 
 
 



 15 

5.3 Popište konkrétní opat ření v oblasti migra ční politiky, která zohled ňovala 
problematiku násilí na základ ě pohlaví a obchodování s lidmi.  

Odbor bezpečnostní politiky MV ve spolupráci s odborem azylové a migrační politiky 
MV vytvořily a přeložily do několika jazyků (př. bulharština, vietnamština, ruština, 
mongolština) dokument „ Základní informace o vybraných pomáhajících organizacích pro 
pravděpodobné oběti obchodování s lidmi“ (ve formě letáků). Dokument byl vydán na 
základě Pokynu ministra vnitra  č. 14 ze dne 15. února 2010, kterým se upravuje fungování 
národního referenčního mechanismu pro podporu a ochranu obětí obchodování s lidmi. Jeho 
distribuce je plánována na začátek roku 2012. 

Odbor prevence kriminality na základě pověření prvního náměstka ministra vnitra pro 
vnitřní bezpečnost, v souladu s usnesením vlády České republiky ze dne 15. října 2007 
č.1150 ke Strategii prevence kriminality na léta 2008 až 2011 a v souladu s usnesením vlády 
České republiky ze dne 23. ledna 2008 č. 67 k Národní strategii boje proti obchodování 
s lidmi (pro období let 2008-2011), realizoval v roce 2011 v rámci rozvoje systému prevence 
kriminality na republikové úrovni specifický projekt „Program podpory a ochrany obětí 
obchodování s lidmi“ (dále jen „Program“). Ten je pokračováním pilotního projektu Úřadu pro 
drogy a kriminalitu OSN „Model podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi za účelem 
sexuálního vykořisťování“ z roku 2003. Vytvoření Programu vychází ze Zákona o pobytu 
cizinců, který výslovně hovoří o zajištění ochrany cizincům – obětem obchodování s lidmi, 
jejichž spolupráce s orgány činnými v trestním řízení je významná pro předejití, odhalení, 
prověřování anebo vyšetřování zločinu nebo jiného úmyslného trestného činu, k jehož 
stíhání zavazuje vyhlášená mezinárodní smlouva, tedy osoby chráněné budou podléhat 
zvláštnímu režimu, dále spolupracující oběti - svědci  trestného činu obchodování s lidmi se 
významně podílejí na rozkrývání skupin organizovaného zločinu, páchající či připravující 
teroristické útoky proti České republice, cizímu státu a mezinárodní organizaci, či jiné trestné 
činy uvedené v Hlavě IX. trestního zákoníku.  

Program nabízí pomoc osobám, které se staly oběťmi obchodování s lidmi a zároveň 
motivuje tyto osoby  ke  spolupráci s orgány činnými v trestním řízení, aby přispěly 
k potrestání pachatelů trestného činu obchodování s lidmi. Na vytvořeném systému 
participují příslušné orgány činné v trestním řízení, nevládní organizace, Mezinárodní 
organizace pro migraci, Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra České republiky, 
odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra a v neposlední řadě odbor prevence 
kriminality, který je současně koordinátorem činností v rámci fungování Programu.  
Na prevenci v oblasti obchodování s lidmi s lidmi se v roce 2011 podílely i jiné nevládní 
organizace, s nimiž Ministerstvo vnitra neuzavřelo dohodu o spolupráci, ale byly také 
podpořeny v rámci dotačního titulu „Prevence v oblasti obchodování s lidmi a pomoc obětem 
obchodování s lidmi“ pro rok 2011. Byly to Organizace pro pomoc uprchlíkům o.s. a Diakonie 
Českobratrské církve evangelické.  

  
 
5.4 a) Popište zp ůsoby zavád ění konkrétních opat ření vedoucích ke zjiš ťování, 
monitorování a řešení p řípadů sexuálního obt ěžování na pracovišti.  

Ministerstvo vnitra nedisponuje v současné době žádnými nástroji pro zjišťování, 
monitorování a řešení případů sexuálního obtěžování na pracovišti. 
 
b) Uveďte počet zjišt ěných p řípadů sexuálního obt ěžování na pracovišti a výsledky 
jejich šet ření v rámci Vašeho resortu.  
Viz 5.4 a). 
 
6. DALŠÍ AKTUÁLNÍ ÚKOLY 
 
6.1 a) Uveďte informace ke zpracování rozboru rizikových situa cí v život ě žen-
migrantek.  

Jedná se o opatření, jehož termín plnění je 31. 12. 2012. V roce 2011 probíhala pracovní 
setkání  mezi koordinátorkou problematiky rovnosti žen a mužů v resortu MV a zástupcem 
odboru azylové a migrační politiky s cílem zjistit základní možné databáze a subjekty, které 
s ženami migrantkami pracují. Dalším cílem bylo určit, na základě Zprávy o situaci žen 
migrantek v České republice, kterou odbor azylu a migrace zpracoval v roce 2010, 
nejčetnější rizikové situace, se kterými se ženy migrantky setkávají. V současné době odbor 



 16 

azylu a migrace pracuje na definici různých skupin žen migrantek, kterých se rozbor bude 
dotýkat. Jedná se o žadatelky o azyl, ženy, kterým byl azyl poskytnut a integrující se cizinky. 
Následně bude rozbor, který je předmětem tohoto opatření,  zadán ke zpracování. 
 
b) Uveďte informace o navržených p říslušných opat řeních zam ěřených na řešení 
a prevenci rizikových situací v život ě žen-migrantek. 

V roce 2012 bude, na základě rozboru z bodu 6.1 a),  zpracován návrh opatření, která 
budou zaměřena na řešení a prevenci rizikových situací v životě žen migrantek.  
 



 

 


